¹ C. 297. Paulus dicit. — ² 197. et si illa. — ³ Innoe. in c. Inquisitiones de sent. Ext. in c. 4. de consuet. — ⁴ 297. Paulus Petrum.

⁵ 295. c. Mandastis et c. Auditum.

rentia, et credimus reverendissimos dominos cardinales bona mente incedentes prorsus in hoc nobiscum conventuros, nec petituros a nobis, aut assensuros peti quæ sine periculo interitus utriusque vitæ præstare non possumus, et jam necesse erit ex utraque indictione Concilii vel utrumque teneri, quod hæresim saperet, cum Ecclesia universalis sit una, vel alterum concordari : cum enim a tot annis nulla fuerint Concilia generalia, etsi quandoque aliqua congregata fuerint, quæ a centum annis quasi fuerunt, quinque videlicet Pisanum, Constantiense, Senense, Basiliense et Florentinum; multis tamen impedimentis et cavillationibus in illis procuratis Ecclesia cum effectu reformata non fuit, et omni die ager Dominicus spinis et tribulis obsitus in immensum excrevit, adeo ut oporteat illum necessario per Concilium purgari : si enim cum hac duplici indictione Concilii nullus effectus liberi et generalis Concilii ad bonum Ecclesiæ (ad minus de reformationibus pace et bello futuris) sequeretur, populus Christianus nos omnes deceptores crederet; et mirum in modum sæculares principes contra omnes nos insurgerent. Hæc ergo est via pacis Ecclesiæ, et honoris sanctissimi domini nostri, et sacri collegii, et nostri, quam nos libenter offerimus, et datam amplectemur. Datum in burgo Sancti-Donnini nullius diocesis die XI mensis Septembris, anno a Nativitate Domini MDCXI, Pontificatus sanctissimi domini nostri Papæ Julii II anno VIII.

« Bernardinus cardinalis S. Crucis.

« Guillelmus cardinalis Narbonensis.

« Franciscus Cardinalis Cusentinus ».

22. Proximo die Joannem Baptistam de Theodoriciis, et Franciscum Tycium procuratores ad Pontificem et cardinalium senatum misere ¹, qui ipsos excusarent, si in jus vocati non comparerent metu deterriti, ac prolato de Synodo celebranda decreto insisterent : tum ut de communi loco neutri parti suspecto, in quo Concilium celebraretur, designando agerent. Cum horum responsa postulataque a Pontifice et cardinalibus excussa essent, compertum est ipsos splendido Ecclesiæ majestatis in pristinum decus vindicandæ obtentu ad eam evertendam incumbere, larvaque hypoërisis inducenda instaurare Basiliensis conciliabuli, a quo schisma maximo Ecclesiæ damno contlatum fuerat, damnatos errores : hæreticorum more modicos factionis cœtus appellare Ecclesiam, cui Pontifex, sacer senatus, et tot regnorum præsules ac populi obtemperare deberent : æquare suam cum Pontificia auctoritatem, his turpibus initiis majori flagitio iter munire, ini-que disceptare Romam communem omnium patriam, Christiani imperii sedem, religionis ma-

gistram, locum ad generales episcoporum conventus congregandos idoneum non esse. Moniti itaque iterum iterumque fuere, ut ad officium redirent, sed illi in pertinacia obduruerunt; inchoarant enim jam prima Septembris die Pisanum conciliabulum ², cujus principia, si quam vilia extiterint spectentur; nemo ambigat eam fuisse fœdam novatorum synagogam; nullus enim cardinalis, nullus episcopus interfuit : sed tres tantummodo impostores Zacharias Ferrerius Subasiensis abbas, Antonius de Andrea protonotarius Apostolicus, et Jacobus Galand Locharum archipresbyter, factiosorum cardinalium absentium nomine pseudosynodi fundamenta jecere, ut ex publicis eorum Monumentis ³ constat : ac falso in Ecclesia principe promulgarunt ⁴, plenum jus et auctoritatem convocandi generale Concilium ad absentem cardinalium partem, quamvis minorem, tanquam liberam, saniozem et diligentem spectare, ob Pontificis et sacri senatus illi adhaerentis negligentiam vel timorem : eum tamen factiosos latere non posset illatæ a se illi negligentia labein indicto jam Lateranensi Concilio deletam.

23. *Seditiosos in sua contumacia perstantes ab impio conatu revocare nititur Pontifex.* — Hoc scelus ferendum non esse censebant prudentiores Florentini, nec Pisanum conciliabulum contra Concilium Lateranense permittendum, præsertim cum insigne aliquod detrimentum præcipue mercium suarum inde accipere possent : quare Gallicani illi præsules, qui Ludovici Gallorum regis imperiis regebantur, Italicum iter remorabantur. Facti autem sunt a Carvajalo, Narbonensi et Cusentino certiores, datis e Burgo S. Donnini die vigesima quarta Septembris litteris ⁵, Florentinos demum Ludovici Francorum regis rogatu, spreta mercium suarum jactura, assensisse, ut Pisis Synodus congregaretur : Lautrechium regio imperio daturum illi celebrandæ operam, ac Bajocensem et Alebretensem cardinales accessuros. Ancti itaque animis ex horum adventu et cognitione seditiosi, in pertinaci mentis duritie perstiterunt; adeo ut episcopi Alexandrini, qui a Pontifice ad ipsos redierat, ut a cœptis revocaret, deinde ad Francorum regem profecturus erat, ut ipsum ad mittendos ad Concilium Lateranense Gallos præsules permoveret, monita respuerint, ea opinione delusi, Pontificem et senatum purpuratum jure negare non posse, quin alius, pro celebrando Concilio a Roma locus, quem prædicti cardinalis Carvajalus, Narbonensis et Cusentinus tutum et liberum censerent, designaretur : ac si negaretur a Pontifice jus tam et sanctissimam provehendi contra Lateranense Pisani Concilii causam suppeditatum iri : de quibus singulis seditiosus cardinalis

¹ Ext. de eo Instrum. in Actis conciliab. Pis. p. 71.

² In Actis Pis. conciliab. p. 61. — ³ Ext. ib. — ⁴ Ib. — ⁵ Lat. in App. conciliab. Pis. p. 166.

Pria Ludovicum regem xxv Septembris certiorum fecit ¹, atque ad cogendos Gallicos præsules incitavit, idemque inani spe pascere ² animum, omnes Italos Gallicam factionem amplexuros ³ si Gallica potentia ingravesceret, sed humana consilia divina virtute, ut dicitur, fracta tandem fuerunt.

24. Cœpere autem jam tum contentiosi cardinales vehementer angi; cum Pisas nonnisi Gallicis copiis succincti proficisci audent, metueret autem Gasto Fuxensis princeps, ne, imminente Pontificio Hispanoque exercitu, Insubriam armis et milite imparatam destitueret; cum, licet Gallici cardinales Macloviensis, Renatus Pria, et Amaneus Alebretensis, qui se subornari siverant, ad Pisanam protectionem parati essent; Bernardinus tamen Carvajalus et Franciscus Cusentinus eo tendere detrectarunt ⁴, nisi una cum ipsis Cæsarei procuratores pergerent: quippe insanum erat paucos Gallos regis Ludovici hostis Pontificii imperiis actos universæ Ecclesiæ auctoritatem sibi arrogare: qua difficultate pressus Odetus Lautrechius Carvajalum et Cusentinum ursit, ut Lucam concederent, pollicibus ⁵ interea Maximilianum a Gallo rege, tum a Macloviensi scriptis cardinalium nomine litteris, necnon a Frederico Sanseveritate cardinale facile adductum iri, ut Cæsareos procuratores ad Pisanos cœtus legaret. Cum vero Carvajalus et Cusentinus profiterentur, sine Germanis ultra se non progressuros, Odetus Fuxensis Lautrechii regulus xxvii Septembris Ludovico regi hæc significavit ⁶: ac biduo post præsules Galli pauci numero Astam pervenere ⁷ regemque consulere, ut quæcumque vellet imperia daret.

Interea Christi vicarius una cum sacro senatu omnia studia conferebat ad revocanda ab impio conatu seditiosos cardinales. Extat eo argumento insigne Pontificium Diploma ⁸, quo moniti sunt officii V kal. Augusti: hisque quinquaginta dierum peremptorius terminus præfixus est, quo edictum de cogendo conciliabulo revocare jussi sunt, proposita reducturis venia, ipsisque fides publica data est:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cœlestis altitudo potentia divine providentia cuncta disponens, ut Ecclesiæ triumphanti militantem Ecclesiam similem faceret, voluit summo Pontifici Christi vicario, Dominici gregis pastori adesse in regenda et gubernanda universalis Ecclesiæ monarchia consiliarios et ministros S. R. E. cardinales, ut ipsi tamquam ejusdem Pontificis et Ecclesiæ membra suo capiti deserviant, et submissis humeris regendum